[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

08.07.2011 № 5-59

                                                        г. Саратов

(О законодательной инициативе Саратовской областной Думы по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьями 45, 68 Устава (Основного закона) Саратовской области, статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Предложить Саратовской областной Думе внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации» (прилагается).
2. Уполномочить Васильева Валерия Ивановича, заместителя главы администрации муниципального образования «Город Саратов» по городскому хозяйству, представлять интересы муниципального образования «Город Саратов» при рассмотрении законодательной инициативы в Саратовской областной Думе.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре, земельным ресурсам.
Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                            О.В. Грищенко

        Приложение
        к решению Саратовской

     городской Думы

                                                                                           08.07.2011 № 5-59
ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
«О внесении изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Статья 1.
Внести в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2004, № 34, ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; № 52, ст. 5572; 2006, № 6, ст. 636; № 45, ст. 4627; № 52, ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, ст. 5424; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, № 48, ст. 5500; 2009, № 1, ст. 18; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4198; № 46, ст. 5918) изменения, дополнив пункт 4 абзацем следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию административных комиссий,  иных коллегиальных органов в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законами субъектов Российской Федерации, а также определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, суммы  денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации и налагаемые соответствующими комиссиями (органами), подлежат зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в следующем порядке:

- в бюджеты соответствующих субъектов Российской Федерации - по нормативу 30 процентов;

- в бюджеты соответствующих муниципальных районов, городских округов - по нормативу 70 процентов.».

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
                                                                                                  Проект внесен
                                                                     Саратовской областной Думой
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
Настоящий проект разработан в соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 45 Устава (Основного закона) Саратовской области.

Согласно пунктам 5, 6 части 1 статьи 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к ведению субъектов Российской Федерации в области законодательства об административных правонарушениях относится, в том числе, создание административных комиссий, иных коллегиальных органов в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законами субъектов Российской Федерации, а также определение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.

Законами субъектов Российской Федерации органы местного самоуправления могут наделяться отдельными полномочиями субъекта Российской Федерации по решению вопросов, указанных в пунктах 4 - 6 части 1 указанной статьи, с передачей необходимых для их осуществления материальных и финансовых средств. В случае наделения органа местного самоуправления указанными полномочиями его должностные лица вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами субъекта Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 4 статьи 46  Бюджетного кодекса Российской Федерации суммы денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации, подлежат зачислению в бюджеты соответствующих субъектов Российской Федерации по нормативу 100 процентов.

В связи с чем, работа проводимая органами местного самоуправления по составлению протоколов об административных правонарушениях, вынесению постановлений о привлечении к административной ответственности, взысканию сумм штрафов не приводит к увеличению поступлений в местный бюджет.

В случае поступления денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации и налагаемых административными комиссиями иными коллегиальными органами, в местный бюджет, данные денежные средства можно было бы использовать на решение вопросов местного значения.
Представленным проектом предлагается следующий порядок  зачисления денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации и налагаемых соответствующими комиссиями (органами), в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации:

- в бюджеты соответствующих субъектов Российской Федерации - по нормативу 30 процентов;

- в бюджеты соответствующих муниципальных районов, городских округов - по нормативу 70 процентов.

_1370959175